excludatur fatum; quod enim homo sit animal rationale, secundum se non est fatale, sed secundum eum qui dixit, et facta sunt omnia ⁽¹⁾. Ex eius enim idea ordo nexus est, ut homo sit rationalis; asinus rudibilis, et unumquodque, id quod est. At quod nonens non sit ens, non videtur a Deo factum, sed necessitate naturae divinae; ex quo enim Deus est omne ens, et nullum nonens, non potuit fieri ut ens sit nonens; et ideo contradictoria non verificari est a divinae naturae necessitate, non autem a decernente voluntate, sicut existentia caeterorum entium, de quibus mox dicemus. At quod fiat nunc homo, et generetur asinus, et Fabius generet et Petrum non posse generare, fatale est ex causarum ordine: et ideo aeterna non videntur esse fatalia, quia dicunt esse absque ordine ad alia; ut homo est animal rationale per id, quod est homo: est autem per ideam sui: ergo non quia alia causa concurrat. Sed homo hodie generat hominem, et non cras, quoniam fato ita ordinatum est, ut hodie sit validus, et cras imbecillus; et concursu aliarum causarum; unde recte Aristoteles anni tempora fato adscribit, quoniam non sol unus, et secundum essentiam necessariam est anni tempora: sed facit anni tempora immutando terram in variis sui partibus, et vicissim circuiendo. Necessitas ergo pertinet ad naturam rei, fatum ad rerum ordinem, vel ad rei naturam in ordine ad alias res; quoniam est influxus sapientiae, cuius est fari et dicere et ordinare.

Errant quoque putantes non inveniri fatum in artificialibus. Nam fieri hanc lecticam ex hoc ligno ad talem usum, longa causarum series produxit: si enim lignum non fecissent praeiactae causae, neque necessitatem lecticae attulissent, neque huic artifici necessitatem discendae artis fabrilis, utique non fieret lectica: sed fallitur Alexander, quoniam artem a causarum fatalium serie excludit. Si enim fatum est ordo causarum, omnes includit: at si est ipsa natura, cum ars sit naturae filia et imitatrix, utique a natura, facta a fato, fiunt; ergo et ars; sed ad pauciora respicit ipse quam Aristoteles, quippe qui fatum in arbitrariis quoque ponit; sed posse impedit; quod enim, ait, quis occisus sit quia exit de nocte; exit autem de nocte ad trahendum aquam; ad trahendum vero, quia sitivit; sitivit autem, quia comedit salsa. Ergo causa occisionis fuit comedere salsa; in quibus concursibus declarat per accidens ista venisse; sed per se interiisse, quia interfectus est, caeteras vero praeiactas causas

⁽¹⁾ *Giudit.*, XVI 17; *Salm.*, CXLVIII 5.

è fatale secondo sé, bensì secondo colui che « parlato, e le cose furono fatte » ⁽¹⁾; infatti in base alla sua idea è stato architettato l'ordinamento che l'uomo sia ragionevole, l'asino inintelligente e ciascuna cosa ciò che essa è. Però che il non-ente non sia ente non pare sia fatto da Dio, bensì dalla necessità della natura divina; siccome Dio è ogni ente e nessun non-ente, non può verificarsi che l'ente sia non-ente; e perciò il fatto che due contraddittorie non siano vere deriva dalla necessità della natura divina, non da un decreto della divina volontà, come invece l'esistenza degli altri enti, di cui parleremo fra poco. Però che ora venga fatto un uomo e venga generato un asino e Fabio generi e Pietro non possa generare, è fatale in base all'ordine delle cause; perciò le cose eterne non pare che siano fatali, perché indicano l'essere senza relazione ad altre cose, come l'uomo è animale ragionevole per il fatto che è uomo, e lo è mediante l'idea di lui, e quindi non perché vi concorra un'altra causa; però l'uomo genera l'uomo oggi, e non domani, perché così è stato ordinato dal fato, in modo che oggi egli sia valido e domani debole, e dal concorso delle altre cause; onde rettamente Aristotele scrive al fato le stagioni, perché non il solo sole e secondo un'essenza necessaria costituisce le stagioni, bensì esso produce le stagioni trasformando la terra nelle sue diverse parti e girando intorno ad essa alternatamente. La necessità quindi appartiene alla natura di una cosa, il fato all'ordine delle cose o alla natura di una cosa in ordine ad altre cose, giacché è influenza della sapienza, cui appartiene il parlare e il dire e l'ordinare.

Essi errano ancora col credere che il fato non si trovi nelle cose artificiali; infatti una lunga serie di cause ha fatto sì che fosse prodotta una lettiga da questo legno, a tale uso; se infatti le cause precedenti non avessero prodotto il legno e non avessero causato la necessità di una lettiga, né a questo artefice la necessità d'imparare l'arte del fabbro, senza dubbio la lettiga non sarebbe stata prodotta; s'inganna quindi Alessandro, giacché egli esclude l'arte dalla serie delle cause fatali; se infatti il fato è l'ordine delle cause, le include tutte; ma se è la stessa natura, dato che l'arte è figlia e imitatrice della natura, certo le cause vengono fatte dalla natura, prodotta dal fato; e quindi anche l'arte; egli, però, guarda a meno elementi che Aristotele, giacché pone il fato anche nelle cose libere, ma ne impedisce il potere; infatti, egli dice, che qualcuno sia stato ucciso, lo è stato perché è uscito di notte, ed è uscito di notte per attingere acqua, e ad attingere acqua perché aveva sete, ed ha avuto sete per aver mangiato cose salate; dunque la causa dell'uccisione è stata il mangiare cose salate; in questi concorsi di cause egli chiarisce che tali cose sono avvenute accidentalmente, ma che egli è morto per

potuisse esse et non esse; nam et ex non illis potuit interfectus esse; ergo illae non sunt causae per se, neque necessariae: ergo effectus reducitur ad causam per se, quae non est iterum ad aliam per se reducibilis sed ad alias per accidens, sicut mors per se ad interfectionem reducitur, ad comedere salsa per accidens. Idcirco autem fatum rescindi posse, quoniam causae per accidens non semper eadem sive in agentibus natura, sive proposito. Non semper eadem, quia contingentes; contingentes vero, quia concurrunt diversi generis et impedibiles sunt.

ART. II

CAPUT V

ARTT. I-VII

sé, perché è stato ucciso, mentre le altre cause precedenti potevano essere e non essere, giacché poteva venir ucciso da cause diverse; dunque quelle non sono cause per sé né necessarie; dunque l'effetto si riporta alla causa per sé, che di nuovo non è riducibile ad un'altra per sé, bensì ad altre cause accidentali, come la morte per sé si riporta al mangiare cose salate accidentalmente. Perciò il fato può venir spezzato, perché le cause accidentali non sono sempre le stesse sia negli agenti naturali che in quelli liberi; e non sono sempre le stesse perché sono contingenti; contingenti, perché concorrono cause di genere diverso e sono impedibili.

ARTICOLO II

Aporie sul fato, sulla necessità e sulla contingenza: se l'ordine del fato sia necessario o contingente o misto, e se, inevitabile rispettivamente a Dio, possa essere evitato da noi.

CAPITOLO V

ARTICOLI I-VII

In che modo si possa cercare e trovare la soluzione di queste aporie, per quanto difficile essa sia. In vista di tale soluzione, gli articoli secondo e terzo indagano i significati dei termini e dei principi adottati e le diverse accezioni del contingente. L'articolo quarto studia il volontario, e stabilisce ch'esso si distingue non dal necessario, ma dal coatto, e studia se la libertà sia presente in ciò che vogliamo necessariamente o in ciò che vogliamo contingentemente. L'articolo quinto sostiene che la libertà non è difetto di natura, ma potere, e si trova in Dio non come non essere, ma come essere. L'articolo sesto dimostra che Dio fa l'essere e permette il non essere, e non si può dire che permetta l'essere e faccia il non essere. Nell'articolo settimo si sostiene che la volontà si muove da sé all'esercizio, e dagli oggetti viene solo specificata.

ART. VIII

Voluntatem humanam non posse cogi dum voluntas est, nisi velit ipsa eligere peius tanquam melius; et tamen esse fatale quidquid vult.

Respondeo voluntatem non posse cogi; cum enim ipsa sit propensio ad bonum, donec ipsa voluntas est voluntas, semper in bonum propendit, et licet executio possit violentari, non tamen volitio: et propterea Deus concurrat ad volitiones sed non ad volitiones malas, quae non possunt esse bonae, ut concurrat ad actus malos, quia possunt esse boni: et quidem naturalem voluntatem non posse violentari palam est. Nec enim potest quacumque vi cogi ne amet se esse: qui enim occidunt seipsos putant se fugere non esse et mala. Ut enim diximus, voluntas movetur in bonum cognitum; quod si ille malorum nubibus obvelatur, dum quaerit mala effugere, incidit in peius; sic etiam reus, tortura coactus, fatetur peccatum; ubi sane confessio violenta est: tamen voluntas volens confessam est. Nam licet minime vellet, tamen vult omnino, ut vitet dolorem, maius malum, fateri peccatum, ut minus malum. Et quamvis sciat necem ex confessione imminere, tamen illam ut futurum malum reputat distantius, et minus, vel forsitan postmodum effugiendum: unde saepius eligimus minus bonum hodie, quam maius pro die crastino. Atque in proverbio est, melius hodie ovum quam gallina cras: saepe quoque eligunt mortem, ut finem malorum: et alii praesentia bona quia sequentia mala non vident. At quidam vir, quadraginta horas in cruciatibus interrogatus, cogi non potuit (mirabile dictu) unum dicere verbum iudicibus; quod si tormenta dira, et tam diuturna voluntatem non cogunt, ergo neque stellae, neque aliud quippiam cogent hominem, nisi velit cogi: exemplo sunt praeter martyres, qui speciali gratia Dei roborantur, ipsae gentiles mulierculae, diris tormentis in Syracusis, et Romae, et Athenis, interrogatae et ad necem perductae, quippiam fateri cogi non potuerunt. Quomodo ergo stellae, quae a longe agunt, et naturali suavique modo, vel aliud quidvis obiectum, cogit voluntatem humanam, sicut cogit brutalem? Stephanus etiam testatur, quod spiritui Dei homines resistunt ⁽¹⁾, et